R. — Votre désir répond à un besoin réel. Il me reste, en effet, à serrer de plus près les rapports de *l'intellectuel* avec les faits plus strictement affectifs, dont vous parlez. Il est bien vrai, qu'en pareil cas, ils ne sont atteints qu'à titre de *fait intellectuel*. Mais ils n'en sont ni ignorés, ni diminués pour autant. Au contraire, la conquête du vrai qu'ils représentent ainsi, en explique la nature et en favorise l'éclosion. Est-ce que l'amour, par exemple, ne procède pas nécessairement du verbe ? *Necesse est quod amor a verbo procedat* (1). Sans doute, l'amour n'est pas formellement inclus dans le verbe, comme c'est le

(1) S. Thomas, I<sup>a</sup> P., q. 36, a. 2.

cas de la connaissance. Il s'y rattache par concomitance, dit saint Thomas : *amor est de ratione verbi non quasi pertinens ad essentialiam ejus, sed quasi concomitans ipsum* (1). Mais ceci demande quelques explications. Cette concomitance ne résulte pas d'un verbe quelconque. Elle est l'apanage du verbe parfait. Il est une idée qui ne parle qu'à l'entendement. Elle est totalement étrangère, d'elle-même, à la vie affective. Mais il en est une autre qui s'y rattache étroitement. C'est ce qui arrive, lorsque le vrai, perçu par l'esprit, est l'expression intelligible de ce qui est bon et convenable pour la volonté : *VERUM extenditur in BONUM et CONVENIENS et haec est perfecta apprehensio* (2). La connaissance, en effet, n'est vraiment totale que si elle atteint et englobe le rapport de convenance et d'appétibilité de l'objet. C'est alors seulement que se réalise le verbe parfait; qui engendre l'amour : *verbum perfectum quod spirat amorem*, ou, comme dit encore saint Thomas : *verbum rei probatae, quae placet*. Vous voyez clairement, par là, le point de jonction et de soudure de l'*intellectualisme thomiste* avec le monde des sentiments et de l'amour (3). Le rôle qu'il y tient est de tout premier ordre. Il n'est autre que celui d'*inspirateur* de l'amour et de toutes les modifications affectives de la volonté. En exprimant le *vrai*, dans ce domaine, il n'est pas exagéré de dire qu'il amasse une énorme quan-

(1) S. Thomas, *De Veritate*, q. 4, a. 3.

(2) S. Thomas, *I Sent.*, dist. 27, q. 2, a. 1 sqq.

(3) Il est essentiel, en pareille question, de ne pas oublier que l'objet en rapport avec la volonté *comme bien* est toujours envisagé sous l'aspect de son *existence actuelle ou possible*. C'est la condition du bien.

tité de matière inflammable. Avec le vrai il fait apparaître le beau et le bien, et fournit, de la sorte, un aliment sain à toutes nos activités volontaires. On est donc bien malvenu de lui reprocher d'ignorer les sentiments, de négliger la vie affective. En un mot, l'intellectualisme thomiste est comme l'œil qui voit le feu sans s'embraser; mais il nous dit comment ce feu s'allume, s'entretient, grandit, éclaire et brûle l'âme tout entière.